

# CONSORZIO SCUOLE DELL'INFANZIA DEL COMUN

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA FRANCESCO POMA, 2BIS 21013 GALLARATE
Codice Fiscale	00565610128
Numero Rea	VA 291044
P.I.	00565610128
Capitale Sociale Euro	0 i.v.
Forma giuridica	Fondazioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Istruzione di grado preparatorio: scuole dell'infanzia, scuole speciali collegate a quelle primarie
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	7.320	508
II - Immobilizzazioni materiali	31.627	19.950
III - Immobilizzazioni finanziarie	750	-
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>39.697</b>	<b>20.458</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	28.200	26.020
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	81.561	85.999
Totale crediti	81.561	85.999
IV - Disponibilità liquide	166.250	285.387
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>276.011</b>	<b>397.406</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>119.439</b>	<b>74.841</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>435.147</b>	<b>492.705</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	274.840	377.149
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(122.434)	(102.309)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>152.406</b>	<b>274.840</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>53.868</b>	<b>41.329</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	168.678	126.913
<b>Totale debiti</b>	<b>168.678</b>	<b>126.913</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>60.195</b>	<b>49.623</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>435.147</b>	<b>492.705</b>

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.254.933	1.086.232
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	995.375	1.061.995
altri	22.808	3.864
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>1.018.183</b>	<b>1.065.859</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>2.273.116</b>	<b>2.152.091</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	110.011	116.562
7) per servizi	160.220	169.066
8) per godimento di beni di terzi	512	395
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.536.097	1.422.973
b) oneri sociali	446.956	405.142
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	109.176	117.942
c) trattamento di fine rapporto	107.962	117.064
e) altri costi	1.214	878
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>2.092.229</b>	<b>1.946.057</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	10.308	7.360
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.338	508
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.970	6.852
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>10.308</b>	<b>7.360</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(2.180)	(2.884)
12) accantonamenti per rischi	11.000	-
14) oneri diversi di gestione	25.919	17.245
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>2.408.019</b>	<b>2.253.801</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(134.903)</b>	<b>(101.710)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	13.741	1.270
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>13.741</b>	<b>1.270</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>13.741</b>	<b>1.270</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.272	1.436
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>1.272</b>	<b>1.436</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>12.469</b>	<b>(166)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>(122.434)</b>	<b>(101.876)</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	433
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>-</b>	<b>433</b>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(122.434)	(102.309)



# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

### **Premessa**

Signori Consiglieri,

il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 Dicembre 2023 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di contabilità.

Il bilancio chiude con una Perdita di € 122.434,12 , arrotondata a € 122.434 in sede di redazione del bilancio, al netto delle imposte sul reddito dell'esercizio.

Si sottolinea che l'esercizio 2023 è stato influenzato dalle decisioni prese negli esercizi precedenti per l'emergenza sanitaria da Covid -19, soprattutto l'incremento del personale per poter garantire in detto periodo un servizio ottimale nel rispetto delle norme sanitarie imposte dagli Organi nazionali e regionali, personale poi mantenuto in carico ed aumentato di due unità per incremento iscrizioni bimbi disabili che necessitano di un'insegnante dedicata per ogni alunno e la gestione di tre sezioni primavera di cui due, il plesso Crenna ed il plesso Ponti, aperte lo scorso anno.

Il costo delle materie prime (costi per la refezione) in proporzione al numero dei bambini iscritti è inferiore rispetto lo scorso anno, nonostante un aumento dei prezzi causato dalle pressioni inflazionistiche, per un continuo accurato lavoro di ricerca di nuovi fornitori mantenendo la qualità del prodotto.

Sono state rispettate le clausole generali di redazione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i principi di redazione del bilancio (art. 2423-bis del Codice Civile) ed i criteri di valutazione previsti per le singole voci (art. 2426 del Codice Civile).

Il bilancio è stato redatto in forma abbreviata, ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, in presenza dei requisiti di legge previsti.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 2, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del Codice Civile, di seguito si forniscono le necessarie informazioni complementari richieste da specifiche disposizioni di legge per la rappresentazione veritiera e corretta:

Ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del Codice Civile, si evidenzia che non sono stati rispettati i seguenti obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, in quanto la loro osservanza ha effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

I criteri con i quali è stata data attuazione alla suddetta disposizione sono di seguito illustrati.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 5, del Codice Civile, si evidenzia che non è stata applicata alcuna delle deroghe previste.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 6, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio dell'esercizio chiuso è redatto in unità di euro, senza cifre decimali; le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono eventualmente allocati all'apposita riserva di patrimonio netto.

### **Principi di redazione**

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio.

### **Comparabilità con l'esercizio precedente**

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-ter del Codice Civile è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

### **Convenzioni di classificazione**

Nella costruzione del bilancio sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

- 1) le voci dell'attivo dello stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre quelle del passivo sono state classificate in funzione della loro origine. Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro o oltre l'esercizio successivo si è seguito il criterio della esigibilità di fatto, basata su previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo;
- 2) il Conto Economico è stato compilato tenendo conto di tre distinti criteri di riclassificazione, ed in particolare della suddivisione dell'intera area gestionale nelle quattro sub-aree identificate nello schema di legge, del

privilegio della natura dei costi rispetto alla loro destinazione e della necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato di esercizio.

#### **Attività svolte**

Il Consorzio opera nel settore della scuola dell'infanzia.

#### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Si segnala che ai sensi dell'art. 2427 comma 1 n. 22/quarter del Codice Civile anche l'esercizio 2023 è stato nuovamente condizionato per il perdurare di una situazione di crisi determinata dal sovrapporsi di più problematiche, quali l'incremento dei prezzi delle fonti energetiche, i conflitti in Ucraina e in Medio Oriente, l'andamento inflazionistico e le difficoltà di approvvigionamento di materie prime anche nella filiera alimentare hanno colpito in maniera differenziata le attività produttive del paese e di tutti i continenti, determinando condizioni di generale incertezza; nonostante tutto non si è dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, del codice civile. Di seguito esporremo informazioni complementari necessarie ai fini della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta del bilancio.

#### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1) del Codice Civile, i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato sono di seguito esposti.

#### Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

Le immobilizzazioni materiali acquisite fino all'esercizio 2003, sono state iscritte in bilancio al valore di assegnazione riferito all'anno 2003, quando è stato redatto un inventario fisico dei beni materiali esistenti nei locali utilizzati. Tutti tali beni risultano ammortizzati per l'intero valore loro attribuito.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono stati imputati integralmente a Conto economico.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti a cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva all'attività esercitata.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario. Le immobilizzazioni materiali in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

#### Crediti e debiti

I crediti sono stati iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzazione:

in riferimento alla circolare INPS n. 105 del 18.09.2020 "esonero dal versamento dei contributi previdenziali per le aziende che non richiedono trattamenti di cassa integrazione", a condizione che i datori di lavoro non richiedevano nuovi interventi di integrazione salariale per l'anno 2020, è stata presentata richiesta all'INPS dalla Fondazione a fine novembre 2020; in data 21.07.2021 l'INPS ha riconosciuto ulteriore esonero contributivo anche per la matricola 8712827940 pari ad € 19.762,63 sempre a seguito dell'emergenza da COVID-19, che verrà utilizzato in compensazione con i contributi da versare, ad oggi risultano iscritti crediti per € 21.124,16 ancora in fase di definizione con INPS per poterli compensare.

I debiti sono stati iscritti in bilancio al valore nominale.

#### Attività e passività monetarie in valuta

Non sono iscritte attività e passività in valute diverse dall'euro.

#### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

#### Rimanenze finali di merci

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto e ammontano ad € 28.200,00.

#### Strumenti finanziari derivati

Non sono presenti strumenti finanziari derivati.

#### Ricavi, proventi, costi ed oneri

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi.

Non sono state effettuate operazioni con valuta diversa dall'euro.

Si precisa quanto segue:

1. Il contributo erogato alla Fondazione per l'anno 2023 da parte del Comune di Gallarate è stato di € 730.000,00. Lo stesso non risulta integrato nonostante l'aumento dei prezzi delle materie prime e la necessità di dover far

fronte ad opere di manutenzione/conservazione dei plessi scolastici. Inoltre sono stati sostenuti costi per l'acquisto dei copritermosifoni in pvc ignifugo per tutti i plessi per € 16.468,65 per adempimenti sicurezza e per la verniciatura della ringhiera plesso i Ronchi per € 9.150,00.

2. Il costo del personale risulta aumentato rispetto l'anno 2022 per l'incremento di iscrizioni di bambini disabili che necessitano ognuno di un'insegnante dedicato oltre la gestione di tre sezioni primavera come indicato in premessa.



## Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito viene analizzato l'attivo del bilancio d'esercizio.

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 2) del Codice Civile, nel prospetto seguente vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenute nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	22.584	190.597	-	213.181
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	22.077	170.647		192.724
Valore di bilancio	508	19.950	-	20.458
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	9.150	19.647	750	29.547
Ammortamento dell'esercizio	2.338	7.970		10.308
Totale variazioni	6.812	11.677	750	19.239
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	31.734	210.244	750	242.728
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.414	178.618		203.032
Valore di bilancio	7.320	31.627	750	39.697

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

### **Attivo circolante**

Di seguito viene analizzato l'attivo circolante.

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

	Entro Es. Succ.	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni
Verso clienti	0		
Effetti attivi			
Fondo svalutazione crediti			
Fatture da emettere			
Verso Erario	61.295		
Verso altri	31.266		
Totale	92.561		

I crediti verso altri sono riferiti a:

Credito INPS per € 9.116,92 riferito a pagamento nota di rettifica mese 08/2021 non dovuta, ancora in attesa di autorizzazione INPS per poterlo compensare;

Crediti INAIL per € 22.148,95 si riferiscono a posizioni recuperate a partire dall'anno 2018.

## Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	65.453	44.185	109.638
<b>Risconti attivi</b>	9.388	413	9.801
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	74.841	44.598	119.439

I ratei attivi si riferiscono a rette e pasti per € 33.469,50, contributi regione Lombardia per € 33.000,00 per anno 2022 in attesa di accredito ed € 33.000,00 per anno 2023, interessi attivi bancari per € 10.168,58.

I risconti attivi si riferiscono a costi pagati nel 2023 ma di competenza del 2024.

## Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dello stato patrimoniale



## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto del bilancio d'esercizio.

### Patrimonio netto

Il Patrimonio netto è costituito dai mezzi propri impiegati per lo svolgimento della attività.

La perdita del precedente esercizio pari ad € 102.308,84 è stata portata in diminuzione del fondo di dotazione.

La perdita di esercizio corrente ammonta ad € 122.434,00=; s i specificano di seguito le variazioni intervenute:

	Valore inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore fine esercizio
<b>Capitale</b>	377.149		102.309	274.840
<b>Riserva legale</b>			0	
<b>Altre riserve</b>		0		0
<b>Utili (perdite) a nuovo</b>				
<b>Utile (perdita) esercizio</b>	- 102.309	102.309	122.434	- 122.434
<b>Totale Patrimonio netto</b>	274.840	102.309	224.743	152.406

### Fondi per rischi e oneri

E' stato accantonato ed iscritto a bilancio per la somma di € 11.000,00 un apposito fondo costituito per prudenza per far fronte ad un'eventuale perdita su crediti per contributi Regione Lombardia esercizio 2022 che ad oggi non sono ancora stati erogati.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato ed iscritto a bilancio rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il valore finale indicato è al netto di tutti gli utilizzi per dimissioni dell'anno ed al netto del fondo di tesoreria dell'INPS oltre che dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR e da corrispondere all'Erario.

La composizione del fondo trattamento di fine rapporto è la seguente:

<b>Consistenza iniziale</b>	41.328,86
<b>Quota accantonata 2023</b>	12.538,78
<b>Diminuzione</b>	
<b>Incrementi</b>	
<b>Consistenza finale</b>	53.867,64

Si precisa che il Fondo TFR risulta aggiornato con l'effettivo dovuto alle maestranze e corretto dal nuovo consulente paghe.

### Debiti

Di seguito viene analizzata la composizione dei debiti della società.

#### Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	790	12.847	13.637

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti passivi</b>	48.833	- 2.275	46.558
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	49.623	10.572	60.195

I ratei passivi sono relativi all'imposta di bollo per € 1.449,66, note di rettifica INPS per € 3.570,25, Inail per € 480,90, fornitori per € 8.136,53.

I risconti passivi si riferiscono a contributi ricevuti da Enti pubblici nel 2023, nello specifico l'Ente erogante MIUR per € 45.501,83, ma di competenza del 2024 ed a contributi per investimenti beni strumentali per € 772,00 ma di competenza di esercizi successivi ed € 284,00 per retta alunno.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6) del Codice Civile di seguito si precisa che non esistono debiti con garanzie prestate.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Valore della produzione**

Ai sensi della determina n. 1134/2017 dell'ANAC si analizza l'incidenza dei contributi pubblici sul valore della produzione dell'ultimo triennio, evidenziando che non vi è finanziamento maggioritario da parte della Pubblica Amministrazione.

	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Contr. c/eserc. Comune	770.000	755.000	730.000
Contr. c/eserc. Stato	266.039	273.995	232.374
Contr. c/eserc. Regione	32.682	33.000	33.000
Totale contributi	1.068.721	1.061.995	995.374
Valore totale produz.	2.187.532	2.154.975	2.273.116
Incidenza contr. Pubbl./valore totale produz.	48,86%	49,28%	43,79%

### **Proventi e oneri finanziari**

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Non sono iscritti a conto economico proventi e costi di entità o incidenza eccezionali.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Di seguito si forniscono le informazioni previste dalla normativa vigente.

### **Dati sull'occupazione**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 15) del Codice Civile, di seguito risulta il numero medio dei dipendenti della società.

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	37.63
Operai	26.22
Totale Dipendenti	64.85

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Non è stato corrisposto alcun compenso ai componenti del Consiglio di amministrazione, né sono state effettuate anticipazioni e/o concessione di crediti.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Non sono state effettuate operazioni con parti correlate che siano di importo rilevante o che siano state concluse a condizioni di mercato non normali.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 n. 22/quarter del Codice Civile si segnala che l'esercizio attualmente in corso sta risentendo di una situazione congiunturale non positiva dovuta sia ad una situazione internazionale fortemente instabile che sta provocando incertezza e preoccupazione tra gli operatori economici sia ad un aumento delle pressioni inflazionistiche che si riflettono in un incremento dei prezzi delle materie prime, soprattutto energetiche. Le conseguenze di tali tensioni internazionali, che si inseriscono in una situazione post-pandemia, non sono facilmente quantificabili

### **Azioni proprie e di società controllanti**

Ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, la società è pertanto esonerata dalla redazione della relazione sulla gestione.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**



Ai sensi dell'art. 1, comma 123, della legge 4 agosto 2017 n. 124, a decorrere dall'anno 2018 i soggetti di cui all'articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, i soggetti di cui all'articolo 137 del codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, nonché le associazioni, le Onlus e le fondazioni che intrattengono rapporti economici con le pubbliche amministrazioni e con i soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché con società controllate di diritto o di fatto direttamente o indirettamente da pubbliche amministrazioni, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, e con società in partecipazione pubblica, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, pubblicano entro il 28 febbraio di ogni anno, nei propri siti o portali digitali, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente. Le imprese che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo sono tenute a pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell'eventuale bilancio consolidato. L'inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti entro tre mesi dalla data di cui al periodo precedente. Qualora i soggetti eroganti appartengano alle amministrazioni centrali dello Stato ed abbiano adempiuto agli obblighi di pubblicazione previsti dall'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate ai pertinenti capitoli degli stati di previsione delle amministrazioni originariamente competenti per materia. Nel caso in cui i soggetti eroganti non abbiano adempiuto ai prescritti obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate al fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, di cui all'articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. In ottemperanza, di seguito si dettagliano sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo dell'articolo in oggetto distinti per plesso scolastico di spettanza e con l'indicazione della data di ricezione:

Plesso	Codice Fiscale	Ente Erogante	Importo lordo	Causale Pagamento	DATA RICEZIONE
Ponti	00565610128	MIUR	56.774,72	Contr.st. sc.par.infanzia cons.te Gallarate saldo a.s. 2022/2023 e acc.2023/2024	09.08.2023
Madonna in Campagna	00565610128	MIUR	44.973,89	Contr.st. sc.par.infanzia cons.te Gallarate saldo a.s. 2022/2023 e acc. 2023/2024	09.08.2023
Madonna in campagna	00565610128	MIUR	4.847,70	Sezioni Primavera a.s. 2022/2023	19.12.2023
Ronchi	00565610128	MIUR	56.774,72	Contr.st. sc.par.infanzia cons.te Gallarate saldo a.s. 2022/2023 e acc. 2023/2024	09.08.2023
Crenna	00565610128	MIUR	41.084,02	Contr.st. sc.par.infanzia cons.te Gallarate saldo a.s. 2022/2023 e acc. 2023/2024	09.08.2023
Tutti i plessi	00565610128	MIUR	12.855,53	Contributi alle Scuole dell'infanzia a.s.2022/2023	21.07.2023
Tutti i plessi	00565610128	MIUR	521,42	Stanziamiento dei fondi per la Didattica a distanza in favore delle istruzioni scolastiche paritarie	26.10.2023
Tutti i plessi	00565610128	MIUR	4.402,97	Contr.connessi al fabbisogno energetico degli Istituti scolastici (art.13 c. 1 D.L. 144/2022) – EF 2022	23/11/2023
Tutti i plessi	00565610128	MIUR	1.576,38	Contr.connessi al fabbisogno energetico degli Istituti scolastici (art.13 c. 1 D.L. 144/2022) – EF 2022	01.12.2023
Tutti i plessi	00565610128	MIUR	6.480,28	Contributi Sc.Infanzia paritarie – DDG N. 1980 del 10.10.2023	15.12.2023
Contributi riguardantitutte le Scuole Materne della Fondazione	00565610128	COMUNE GALLARATE	730.000,00	Contributo Comune di Gallarate anno 2022	03.03.2023

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone di destinare la perdita subita nel 2023 pari ad euro 122.434,00 in diminuzione del fondo di dotazione del Consorzio.

## **Nota integrativa, parte finale**

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Gallarate, 29 aprile 2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
(Dott. ANTONIO ANTENORE).